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ابوبکر البغدادی سرکرده داعش دستور اعدام 320 تروریست تحت امر خود را به اتهام خیانت و عاملیت در شکست های سنگین این گروه تروریستی در عراق و سوریه صادر کرده است. 
اجرای دستور اعدام آغاز شده است و فرماندهان ارشد داعش نیز جزو اعدامی ها هستند. ابوالبراء الانصاری، سیف الدین العراقی، ابوعثمان التلعفری، ابوایمان الموحد، ابوقثم الحلبی و 
مروان حدید السوری جزو این فرماندهان اعدامی هستند.  گفته می شود که سرکرده داعش به زودی فهرست دیگری را شامل اسامی اعدامی های گروه جنایتکار خود صادر خواهد کرد.

 دستور البغدادی برای اعدام
 3۲0 نفر از اعضای داعش 

با انتخابات 20۱۸ کنگره

پیدا وپنهان نهادی به نام »کنگره« 

کنگره آمریــکا که نهــاد اصلی قانون گــذاری در این کشــور 
محسوب می شود از دو مجلس نمایندگان و سنا تشکیل شده 
است. قوه مقننه دو مجلسی حاصل تلاش بنیان گذاران دولت 
ایالات متحده به منظور رعایت برابری بین تمام ایالات در عین 
توجه به حقوق مردم این ایالات و تضییع نشدن حقوق مردم 
در ایالات پرجمعیت است. به گونه ای که علاوه بر رعایت حق 
تمام مردم آمریکا مبنی بر تعیین سرنوشــت کشــور، برابری 
تمام ایالات در مسائل بســیار مهم همچون انتصاب مقامات 
عالی کشور، حفظ شود. دو مجلس آمریکا دارای اختیارات 
برابر هستند به جز این که طبق قانون اساسی وظیفه تصویب 
معاهدات امضاشده توســط ایالات متحده و همچنین تایید 
انتصاب مقامات اجرایی ارشــد فدرال و مقامــات قضایی به 
ســنا سپرده شــده اســت. علاوه بر این پیش نویــس هرگونه 
قانون مربوط به افزایش مالیات بایــد در مجلس نمایندگان 
تهیه شــود؛ درعین حال حق اصلاح یا رد این پیش نویس ها 
برای سنا محفوظ اســت.عوامل متعددی ازجمله سازمان 
غیرمتمرکز حزبی و تمایــلات خاص احــزاب محلی، نظام 
ایالتی گسترده و تقابل ملی گرایی و منطقه گرایی، تأثیرات 
دولت بــر کنگره، وجــود گروه های متعدد فشــار و لابی گر، 
شــیوه انتخــاب نماینــدگان و تأثیــرات انتخابــات محلی و 
درنهایت تأثیرات مبتنی بر شخصیت افراد منجر شده است 
تا کنگــره آمریکا، رهبــری واحدی در مقایســه بــا آن چه در 
نظام های مجلسی مشاهده می شود، نداشته باشد. نتیجه 
تعامل متغیرهای فوق در کنگــره آمریکا نظام دائماً در حال 
تغییر رأی دهی است که بر اساس برایند متغیرهای گوناگون 
در هر زمان، جهت گیــری کنگره را تعییــن می کند و منجر 
می شود تا نمایندگان کنگره خود را مجاز بدانند که متناسب 
بااهمیت موضوع یا تأثیرپذیــری از یک یا چند عامل خاص، 
در جزئی ترین مسائل محلی مربوط به ایالت های آمریکا نیز 

نقش عمده ای ایفا کنند.

روند قانون گذاری در کنگره	 
شرایط سیاسی و عوامل متعدد تأثیرگذار بر روند قانون گذاری 
در ایالات متحده باعث شــده اســت تا پدران بنیان گذار این 
کشور مسیر منحصربه فردی را برای تصویب قوانین در آمریکا 
برگزینند که البته بیان تفصیلی آن از حوصله این نوشتار خارج 
است. به طورکلی برای تصویب یک لایحه در کنگره آمریکا، آن 
لایحه باید به طور جداگانه در هریک از دو مجلس نمایندگان 
و سنا تصویب شود. بدین منظور ابتدا لوایح توسط سناتورها 
یا نمایندگان به کنگره معرفی می شوند، بعد از اولین قرائت 
رسمی در هر یک از دو مجلس، مجلسین هر لایحه را به منظور 
بررســی، به کمیته تخصصی مرتبط با آن می فرســتند. هم 
اکنون مجلس نمایندگان و سنا به ترتیب هرکدام 2۱ و ۱6 
کمیته اصلی دارند. البته باید به این نکته نیز اشــاره کرد که 
هر کمیته اصلی به فراخور موضوعات تخصصی مرتبط با آن 
تعدادی کمیته فرعی دارد که به کمیته اصلــی این امکان را 
می دهد تا در صورت لزوم لایحه را برای بررسی بیشتر به آن 
ارجاع دهد. کمیته های تخصصی پس از بررســی لایحه، آن 
را برای تصویب به صحن مجلس می فرستند. ازآن جایی که 
هرروز طرح های مختلفی به طور همزمان در هریک از کمیته ها 
بررسی می شوند، تنظیم اولویت بررســی قوانین در هر یک 
از دو مجلس اهمیت خاصی مــی یابد. وظیفه تعیین اولویت 
بررســی لوایح در مجلس نمایندگان بر عهده "کمیته تنظیم 
مقــررات مجلس نمایندگان"  اســت کــه از ترکیــب اعضای 
حزب اکثریت و اقلیت با نســبت دو به یک تشکیل می شود. 
در مجلس سنا نیز این وظیفه را رهبر حزب اکثریت به عهده 
می گیرد. اهمیت تنظیم اولویت بررسی قوانین زمانی خود 
را به خوبــی نشــان می دهد کــه در مــواردی کمیتــه تنظیم 
مقررات یا رهبر حزب اکثریت در سنا با استفاده از اختیارات 
خود از مطرح شــدن لایحه ای خــاص- که احتمــالًا با منافع 
آنان متعارض است- در مجلس نمایندگان یا سنا جلوگیری 
کنند.  همانند انتخابات ریاست جمهوری، انتخابات کنگره 
نیز به صورت دومرحله ای انجام می شود به این صورت که در 
ابتدا مردم هر ایالت منطبق با قوانین ایالت خود در انتخابات 
مقدماتی شــرکت می کنند تا نامزدهای اصلی هــر حزب را 
برای شــرکت در انتخابــات اصلی انتخاب کننــد. مهم ترین 
پیامد انتخابات مقدماتی فراهم کردن امــکان تأثیرگذاری 
عامه مردم بر دیوانسالاری حزبی اســت. درخور ذکر است، 
موفقیــت نامزدهای نزدیک بــه رئیس جمهــور در انتخابات 
مقدماتی کنگره می تواند معیار خوبی برای سنجش محبوبیت 
وی در میان طرفداران حزب خود باشد.شیوه منحصربه فرد 
انتخابات کنگره علاوه بر این که ثبات نظام قانون گذاری در 
ایالات متحده را در پی دارد ســبب می شود تا رئیس جمهور 
ایالات متحده تنها دو ســال پس از به دست گرفتن قدرت با 
چالشی به نام انتخابات میان دوره ای مواجه شود. اهمیت 
انتخابات میــان دوره ای کنگره برای رئیس جمهــور به این 
دلیل اســت که این انتخابات ممکن است منجر به تصاحب 
اکثریت کنگــره توســط حــزب مخالف او شــود کــه در این 
صورت، مجلس نمایندگان قــادر خواهد بود درزمینه طرح 
لوایح مرتبط با بودجه، مالیات  و سنا درزمینه  تایید مقامات 
عالی کشور، رئیس جمهور را با چالش مواجه کند. درنهایت 
باید به این نکته توجه داشــت که در انتخابات میان دوره ای 
تمایل عرفی رأی دهنــدگان به حزب مخالف رئیس جمهور 
به منظور ایجاد تعادل در ارکان قدرت است بنابراین موفق 
نبودن حزب دولت در انتخابات میان دوره ای لزوماً به معنای 

ناکارآمدی یا محبوب نبودن دولت نیست.
مصطفی جوکار

...تحلیل روز
 هادی غلام نیا

international@khorasannews.com

عراق پسا الدعوه 

ســرانجام پس از کش  و قوس های فراوان و گذشــت مدت 
طولانی از مشــخص شــدن نتیجــه انتخابــات پارلمانی در 
عراق، عادل عبدالمهدی سیاســتمدار کهنه کار عراقی به 
عنوان نخســت وزیر و عهده دار قوه اجرایی در این کشور بر 
مسند قدرت نشســت. به نظر اکثر صاحب نظران و ناظران 
سیاســی در عراق و خــارج از آن کشــور، این نخســتین بار 
است که یک دولت کاملًا عراقی و برخاســته از نظر واقعی 
مردم عــراق روی کار آمد. طی ۱2 ســال گذشــته یعنی از  
سال 2006 به بعد همه دولت هایی که عهده  دار این پست 
حســاس شــده اند تا حدود زیادی نتیجه نوعــی اتفاق نظر 
میان قدرت های خارجی همچون ایــران، ایالات متحده و 
عربســتان ســعودی بوده اند. به این ترتیب، به دلیل وجود 
انشــقاقات سیاســی، قومی و مذهبــی که عمدتاً ناشــی از 
کژکارکــردی )dysfunction(  گروه هــا و جریانات حاکم 
بوده، در محیط سیاســی عراق هیچ گاه امکان ظهور اراده 
عمومــی )public will( بــه صــورت مطلق فراهم نشــده 
بود. در تمام این ســال ها نیروهای متعلق به حزب الدعوه 
همچون ابراهیم جعفری، نــوری المالکی و حیدرالعبادی 
مســئول اداره امور کشــور بوده اند و در عالم واقع، شرایط 
موجــود سیاســی، اقتصــادی و امنیتــی در عــراق نتیجــه 
عملکرد رهبران ایــن حزب بوده اســت. در انتخابات اخیر 
پارلمانــی باید اشــاره کرد کــه دو ائتلاف الســائرون و فتح 
به رهبری مقتدی صــدر و هادی العامری موفق به کســب 
بیشترین آرا در تمام حوزه ها شدند که خود نوعی شکست 
برای جریانات حزب الدعوه محسوب می شود.از مهم ترین 
دلایل نزدیک شدن جبهه السائرون و فتح می توان به آمریکا 
ستیزی هر دو جناح، مسئله تحریم های ایران و اغتشاشات 
شهر بصره اشاره کرد. به این ترتیب با روی کار آمدن عادل 
عبدالمهدی که خود وابسته به مجلس اعلای اسلامی عراق 
بوده نوعی ائتلاف گسترده میان اکثریت نیروهای شیعه، 
اکراد و سنی ها به وجود آمده است. انتخاب یک شخصیت 
تکنوکرات نشان از این دارد که دولت های پیشین عراق، در 

زمینه ایجاد اشتغال، حل بحران آب و بحران های محیط 
زیســتی و ارائه خدمات مناسب به جامعه تا حد زیادی 
ناموفق بوده اند. البته مشــکلات دولت های پیشــین 

را باید با اســتفاده از یــک نگاه کل نگــر )systemic(  به 
ساخت و بافت اجتماعی و سیاسی این جامعه تحلیل کرد. 
همان طور که در بالا اشاره کردیم وجود شکاف های فعال 
قومی، سیاســی و مذهبی همیشــه وحدت عراق و کارکرد 
درســت دولت ها را تحت الشــعاع قرار می دهد اما نباید از 
مشکلاتی که حزب الدعوه در فضای سیاسی عراق به وجود 
آورده نیز غافل شــد. وجود طیف گســترده ای از نیروهای 
ناهمخوان با تفکرات بسیار متفاوت که در یک سر پیوستار 
اصلاح طلب هــا با تفکــرات لیبرال قــرار دارند و ســر دیگر 
طیف را برخی تفکرات تندرو تشکیل می دهند، خود نشان 
از آن دارد که این حزب با چه مشــکلات وســیعی در ایجاد 
وحدت رای در هر زمینه ای مواجه اســت. وجود ســلایق و 
تفکرات متفــاوت و در برخی مواقع متعارض باعث شــده تا 
ما شــاهد خروج ابراهیم جعفری از حزب در ســال 200۸ 
باشــیم که بعــد از آن، جریان اصــلاح وطنی را شــکل داد. 
در ســال 20۱0 نیز نوری المالکی پس از بروز مشکلات و 
اختلافات درون این حزب تلاش کرد از این حزب منشعب 
شود و جریان دولت قانون را ایجاد کند. در سال های اخیر 
اما همچنان این مشکلات ادامه داشته است. طی امسال، 
این بــار حزب الدعــوه حتی نتوانســت به یــک گزینه واحد 
برای حفظ نخســت وزیری برســد.به طور کلی و باتوجه به 
آن چه اشــاره شــد باید توجه کنیــم که اختلافات وســیع و 
اندیشه های متفاوت سیاســی و اجتماعی در حزب الدعوه 
که در تمام دوران بعد از ســقوط دولت صدام خود را حاکم 
مطلق بر عراق می دید، زمینه ساز ظهور گروه های متفاوت 
تروریســتی، ایجاد فضــای ناامنــی، پیدایــش جریان های 
افراطی، تعلل در تصمیم سازی، زمینه سازی برای حضور 
بیگانگان، بی توجهی به معضلات اساســی داخلی و ایجاد 
شرایطی شد که عراق را به میدانی برای جنگ نیابتی دیگر 
قدرت های منطقه ای تبدیل کرد. بنابراین می توان فضای 
پس از انتخابات عراق و تصدی پست نخست وزیری توسط 

عادل عبدالمهدی را فضای عراق پسا الدعوه نامید.

...اندیشکده روز
بن سلمان وقواعدجدیدبازی 

اندیشــکده چتــم هــاوس نوشــت: سرنوشــت خاشــقچی 
همچنان نامعلوم اســت اما ناپدید شــدن او قطعی و مسلم 
است. تشکیلات حاکم بر عربستان ناراضیان – در داخل و 
خارج- را برنمی تابد.درواقع، آزادی عمل بی حد و حصری 
ناشی از سیاســت واشــنگتن در قبال ریاض موجب ایجاد 
مصونیت برای عربستان شده است. شــرکای بین المللی 
این پادشــاهی فشــار چندانی بر سیاســت هــای داخلی یا 
خارجــی ریاض اعمــال نمی کننــد. واقعیت این اســت که 
جلوگیری از تضعیف چشم انداز 2030 عربستان مستلزم 
تغییر اساسی در سیاست های ریاض و جلب اعتماد از دست 
رفته سرمایه گذاران بین المللی است، اما از زمان انتخاب 
محمد بن ســلمان بــه عنــوان ولیعهــد عربســتان در ژوئن 
20۱7، بازداشت فعالان، از جمله روحانیون بنام، فعالان 
حقوق زنــان، صاحبان صنایــع، روزنامه نــگاران، اصحاب 
رسانه و اعضای ارشد خاندان حاکم آل سعود، به امری رایج 
تبدیل شده اســت. محمد بن ســلمان قواعد بازی گذشته 
مبنی بر امکان بازگشت ناراضیان به کشور، عفو و همکاری 
آن ها با نظام حاکم را تغییــر داد. اعدام نمر النمر، روحانی 
شــیعه عربســتانی، مصداق ایــن تغییر اســت. بــا توجه به 
سیاست غرب در قبال ریاض و گوش ناشنوای عربستان در 
برابر درخواست ها برای پایان دادن به سرکوب مخالفان، 
محمد بن ســلمان بــه رفتــار جســورانه اش ادامــه خواهد 
داد و احتمالا همچنــان از آزادی عمــل و مصونیت در برابر 
پیامدهای اقداماتش برخوردار خواهد بود.کاهش اعتماد 
ســرمایه گذاران بین المللی، تضعیف چشم انداز 2030، 
قصور در برآوردن انتظارات جوانان، افزایش نارضایتی ها 
با ادامه ســرکوب مخالفان و بازبینی دولــت های غربی در 
ماهیت همکاری شان با عربستان، از پیامدهای این رفتار 

جسورانه محمد بن سلمان خواهد بود.

گروه بین الملل-در حالی که گــرد و خاک بحث تایید برت 
کاوانا برای دادگاه عالی آمریکا نخوابیده بود، یکی از اعضای 
ارشد دولت ترامپ اعلام کرد که قصد دارد کاخ سفید را ترک 
کند؛ آن هم نه به دلایل شخصی.نیکی هیلی، سفیر ضدایرانی 
آمریکا در سازمان ملل با اعلام استعفای خود گفت: این مهم 
است که یک مقام بداند چه زمانی باید کناره گیری کند.جدای 

از این کــه دلایل کناره گیــری به ظاهر 
دوستانه هیلی چیست، نحوه استعفای 
ســفیر آمریکا در ســازمان ملل که آن را 
حتی هم سطح وزارت در کابینه ارزیابی 
می کنند، قابل تامل اســت. زمانی که 
قرار بــود ترامپ رکس تیلرســون، وزیر 
خارجه سابق را اخراج کند، از ماه ها قبل 
شایعات پیچید و ترامپ در ماه مارس با 
انتشــار توئیتی از اخراج تیلرسون خبر 
داد. رابرت مک مســتر، مشــاور امنیت 
ملی ســابق هم در وضعیتی مشــابه در 
اواخر همان ماه مارس برکنار شد. خبر 
برکناری دیوید شــولکین، وزیر ســابق 

امور کهنه سربازان هم به مدت چند هفته مطرح بود که او هم 
توئیتری اخراج شد. اما این بار خبرکناره گیری نیکی هیلی 
در فضایی متفاوت و به ظاهر دوستانه اعلام شد. ترامپ گفت 
که هیلی خبر کناره گیری اش را شش ماه گذشته به او اطلاع 
داده بود. اما زمان بندی اعلام این خبر و شوکه شدن کارکنان 
و دستیاران رئیس جمهور در کاخ سفید شاید گزاره ای نباشد 
که از این ادعای ترامپ حمایــت کند. در حالی که جمهوری 
خواهــان بعد از تاییــد کاوانا در ســنا خــود را در بحبوحه یک 
پیروزی در آستانه انتخابات میان دوره ای می دیدند، به نظر 
می رسد استعفای هیلی، به عنوان یکی از اعضای شاخص، 
جسور و زن دولت، فضای مثبتی را برای ترامپ و تیم اش ایجاد 
نمی کند. اما از زمانی که خبر ناگهانی استعفای هیلی اعلام 
شد، رسانه ها و کارشناسان بی صبرانه پیگیر دلیل این استعفا 
بودند؛ زیرا رئیس جمهور و خانم سفیر که تا آخر سال میلادی 
جاری مهمان دولت هست، هیچ کدام دلیل قانع کننده ای را 
برای این کناره گیری اعلام نکردند. اولین گمانه زنی ها مربوط 
به مقاله بی نام و نشان نیویورک تایمز بود که باعث ایجاد هسته 
مقاومت در دولت ترامپ شده بود. برخی این گمانه را مطرح 
کردند که احتمالا هیلی در این موضوع دست داشته است. اما 
فضای به ظاهر دور از تنش ترامپ و هیلی مقابل رسانه ها، این 
گمانه را کمی مبهم می کرد.نیکی هیلی که در زمان انتخابات 
ریاست جمهوری در کمپین مارکو روبیو و از منتقدان ترامپ 
بود، پس از تشکیل دولت جدید، قبل از وزیر دفاع و خارجه، 
به عنوان سفیر آمریکا در سازمان ملل معرفی شد. هیلی که 
با خیلی از موضوعــات از جمله ضدیــت با ایــران، حمایت از 
اســرائیل و اعمال تحریم  های کره شــمالی با ترامپ هم نظر 
و موافق و طی دوره حدود دو ســاله خود با سیاست خارجی 
نامشــخص یا متضاد کاخ ســفید نیــز مواجه بــود و گاهی در 
خصوص برخی موضوعات با رئیس جمهور اختلاف داشت. 
نیکی هیلی با اعمال فشار بر کره شمالی با نظر سال گذشته 
رئیس جمهور موافق بود و توانست در این زمینه قطعنامه ای 
را در شــورای امنیت سازمان ملل به تصویب برســاند، اما در 
ادامه کار او با رویکرد آشتی و دوســتانه ترامپ با کیم جونگ 
اون، رهبر کره شمالی مخالف بود. یکی دیگر از نقاط واگرایی 
بین رئیس جمهور و خانم سفیر مربوط به روسیه و دخالت این 
کشور در انتخابات آمریکا بود. حتی در مقطعی نیکی هیلی از 
اعمال دور جدید تحریم ها علیه روسیه خبر داد که این موضوع 
در ادامه از سوی کاخ سفید رد شد. هیلی شاید ضد روس ترین 
چهره دولت ترامپ بود، موضوعی که چندان خوشایند رئیس 

جمهور نبود.یکی از موضوعات جنجالی در دولت فعلی آمریکا 
نوع رویکرد و توهین های رئیس جمهور به زنان است. این در 
شرایطی است که علاوه بر ترامپ که به رابطه با زنان متفاوت 
از جمله یک پورن استار متهم شده، افرادی مانند برت کاوانا 
که نامزد ترامپ برای دادگاه عالی بود و تایید شد، به تعرض به 
یک زن متهم شده است. خانم هیلی در دسامبر سال گذشته 
میــلادی در خصــوص تعرض بــه زنان، 
طرف خانم ها را گرفــت و گفت که باید 
صدای آن ها شنیده شود. او این جواب 
را در پاســخ به ســوالی درباره زنانی که 
رئیس جمهــور را به بدرفتاری جنســی 
متهم کرده  بودند، داد. این موضع گیری 
هم به مذاق رئیس جمهور خوش نیامده 
بود. اما خبر برکناری هیلی در شرایطی 
اتفاق می افتد که گروهی در واشنگتن 
از بــازرس کل وزارت خارجــه آمریــکا 
خواســته اند درباره سوء استفاده مالی 
خانــم ســفیر در اســتفاده از پروازهای 
رایگان یک شرکت خصوصی، تحقیق 
کند. برخی این تحلیل را مطرح می کنند که قبل از این که این 
ماجرا باعث رسوایی هیلی و ترامپ شود، آن ها برای استعفا 
توافق کرده اند. هر چند کــه این گمانه خیلی مــورد توجه و 
تاکید نبوده است و دلایل دیگر بیشتر بررسی می شوند. این 
استعفا در آستانه انتخابات میان دوره ای صورت می گیرد که 
در آن احتمال آن می رود که دموکرات ها به احتمال بیشــتر 
مجلس نمایندگان و به احتمال کمتر سنا را تصاحب کنند. این 
باعث شده است که برخی کناره گیری هیلی را پیاده شدن از 
کشتی در حال غرق ترامپ تعبیر کنند. دو منبع آشنا به هیلی 
به پولیتیکو گفتند که او نمی خواست کناره گیری اش واکنش 
به باخت های جمهوری خواهان در انتخابات میان دوره ای به 
نظر برسد. همچنین هیلی نمی خواست استعفایش در پی 
اتفاق منفی دیگر بعد از  اعــلام نتایج تحقیقات رابرت مولر، 
بازرس کل که دخالت روسیه در انتخابات 20۱6  را پیگیری 
می کند، اتفاق بیفتد.سفیر فعال و جنجالی آمریکا زمانی که 
بحث اخراج تیلرسون مطرح بود، گفته می شد که خودش را 
برای پست وزارت خارجه آماده می کند. اما آمدن مایک پمپئو 
و جان بولتون به عنوان وزیر خارجه و مشاور امنیت ملی، باعث 
شد که خانم سفیر نقش اش کمی کمرنگ تر شود. اما هیلی 
همچنان به فعالیت های به ویژه ضد ایرانــی خود ادامه داد، 
تا جایی که برخی پیش بینی کردند که او رویای شــرکت در 
انتخابات ریاست جمهوری را در سر می پروراند. با اعلام خبر 

استعفا، ذهن ها به سمت و سوی احتمال آماده شدن او برای 
انتخابات 2020 رفت. خبری که شــبیه خبــر کناره گیری 
امانوئل ماکرون در سال 20۱6 از کابینه دولت فرانسه بود 
که سال بعدش به عنوان رئیس جمهور انتخاب شد؛ به ویژه 
این که هیلی دیروز گفت که هر از گاهی به اظهار نظر درباره 
موضوعات مهم خواهد پرداخت.اما او بلافاصله گفت که قصد 
شرکت در انتخابات 2020 را ندارد و از کمپین ترامپ حمایت 
خواهد کرد. اما همچنان برخی مانند بیل کریستول، سردبیر 
محافظــه کار هفته نامه ویکلــی اســتاندارد از نامزدی هیلی 
استقبال می کنند. حال اگر هیلی در انتخابات 2020 نامزد 
نشود، بحث نامزدی او برای 2024 نیز می تواند مطرح باشد. 
پست سفارت آمریکا در سازمان در گذشته نیز سکوی پرش 
خیلی از سیاستمداران مانند جورج بوش پدر، رئیس جمهور 

اسبق، ســوزان رایس، مشــاور امنیت ملی اســبق، مادلین 
آلبرایت، وزیر خارجه اسبق و جان بولتون، مشاور امنیت ملی 
فعلی آمریکا بوده است.سفیر آمریکا در سازمان ملل که عضو 
شــورای امنیت، بدنه مهم تصمیم گیری در زمینه سیاســت 
خارجی نیز هست ماه گذشته در مقاله ای در واشنگتن پست 
با اشاره به برخی اختلافات خود با رئیس جمهور نوشت: من 
با رئیس جمهــور درباره هر چیزی موافق نیســتم. زمانی که 
اختلاف باشد، مســیر درســت و غلطی برای پرداختن به آن 
هست. من گوشی تلفن را برمی دارم و با او تماس می گیرم یا 

این که او را شخصا ملاقات می کنم.

جایگزین های احتمالی هیلی 	 
جدای از اهمیت دلیل کناره گیری نیکی هیلی، بحث مربوط 
به جایگزینان او هم مهم است. خود هیلی هنگام اعلام خبر 
استعفا به تمجید از ایوانکا ترامپ، دختر و جرد کوشنر، داماد 
رئیس جمهور پرداخت؛ اقدامی که شــاید تلویحــا به عنوان 
پیشــنهاد انتخاب آن ها به عنوان سفیر جدید تلقی شود. اما 
ترامپ با بیان این که اسامی زیادی مطرح است، دخترش را 
گزینه خیلی خوبی برای این سمت دانست، اما گفت که اگر 
این کار را بکند، به پارتی بازی متهم خواهد شد. در این میان 
نام دینا پاول، معاون مشــاور امنیت ملی سابق آمریکا و یکی 
از مدیران ارشد گلدمن ساکس بیشتر از بقیه در رسانه ها به 
عنوان جایگزین هیلی مطرح می شــود. پاول که متولد مصر 
اســت، در نیویورک زندگی می کند و برای قبول این ســمت 
زمان خواســته اســت تــا مســائل خانوادگــی و کار )گلدمن 
ساکس( را بررسی کند. او پیشتر به خاطر رسیدگی به کودکان 
و خانواده خود دولت را ترک کرد و گفته می شود که از شغل 
فعلی اش راضی است. اما او همچنان مطرح ترین گزینه برای 
سفارت در سازمان ملل است؛ هر چند منتقدان او را به حمایت 
از »جهانی  شدن« )گلوبالیسم( متهم می کنند که در تعارض 
با رویکرد »نخســت آمریکا«ی ترامپ است. نیکی هیلی آخر 
هفته گذشته، در توئیتر خود تصویری را منتشر کرد که او با دینا 
پاول و نامزدش روی یک قایق بودند. فرد دیگری که نامش به 
گوش می رسد ریچارد گرنل، سفیر همجنس گرای آمریکا در 
آلمان است که قبلا سخنگوی نمایندگی آمریکا در سازمان 
ملل هم بوده است. کلی کرافت، سفیر آمریکا در کانادا هم از 
جمله افراد حاضر در فهرست پیشنهادی است. برایان هوک، 
رئیس گروه اقدام ایران و نماینده ویژه در امور ایران هم از جمله 
افرادی اســت که برای تصدی این ســمت بررسی می شود. 
هوک از جمله مدیران ارشد در وزارت خارجه آمریکاست که 
بعد از دوران تیلرسون و در زمان وزیر خارجه جدید همچنان 
از مدیران این وزارتخانه باقی مانده اســت و تقریبا از زیر و بم 
اتفاقــات وزارت خارجــه طــی دوره کمتر از دو ســال تصدی 
دولت فعلی آگاه است. انتخاب جایگزین هیلی، گویای این 
نکته خواهد بود که دولت چه نگرش و رویکردی را به سازمان 

ملل خواهد داشت.

سلاخی در کنسولگری سعودی 
نیویورک تایمز: جسد خاشقچی به دستور مقامات عالی سعودی با ارّه تکه تکه شده است 

پرونــده مبهــم سرنوشــت جمال خاشــقچی، 
روزنامه نگار منتقد رژیم ســعودی رفته رفته به 
داستانی جنایی وترسناک تبدیل شده است. 
طبق اعــلام برخــی روزنامه هــای عربی،چند 
نقاب دار به منزل احمد خاشقچی برادر جمال 
خاشقچی حمله کردند و وی را کشتند.جسد 
وی در حالی که ســرش به شــکل وحشیانه ای 
بریده شــده بود، شناســایی شــد. همســر وی 
هم بــر اثر ضربات خنجر به ســینه اش، کشــته 
شــد. همزمــان نیویورک تایمــز در گزارشــی 
تکان دهنده اعــلام کرده که یک تیــم ۱۵ نفره 
از ســوی مقام های ارشــد عربســتان سعودی 
ماموریت داشتند در کنسولگری این کشور در 
ترکیه منتظر ورود خاشقچی  باشند و وی را به 
قتل برسانند. روزنامه نیویورک تایمز نوشته که 

در میان این تیم ۱۵ نفره، »یک پزشک متخصص 
بریدن استخوان که ماموریت وی تکه تکه کردن 
استخوان های خاشقچی پس از مرگ او بوده« 
هم حضور داشته است.روزنامه »دیلی صاباح« 
چاپ ترکیه هم با انتشــار تصاویر ۱۵ شــخص 
که گفته می شــود از اتباع عربســتان ســعودی 
هســتند، گزارش داد که این افراد یک ساعت 
پیش از ورود خاشقچی  وارد این ساختمان شده 
و سه ساعت پس از ورود وی، از آن خارج شدند.
بر اساس گزارش منابع امنیتی ترکیه، این ۱۵ 
نفر که در بین آن ها مقامات ســعودی نیز دیده 
می شوند، با دو هواپیمای جت خصوصی وارد 
استانبول شدند و بعد از ناپدید شدن خاشقچی، 
ضمن تقسیم شدن به دو گروه، به دبی و قاهره 
پرواز کردند.نیویورک تایمز هــم در این باره به 

نقــل از مقام های ارشــد ترکیه گفته اســت که 
»این تیم ضربت، عملیات قتل و تکه تکه کردن 
خاشقچی را دوساعته به اتمام رساند و بلافاصله 
کنســولگری را ترک کرد«.دیلی صاباح ضمن 
دخیل دانســتن ایــن ۱۵ نفــر در »شــکنجه« و 
سپس »به قتل رساندن« روزنامه نگار سعودی 
در ساختمان کنسولگری در استانبول، نام آن 
ها را نیز اعلام کرد.بر اساس گزارش فارس، نام 
و تصویر »صلاح محمد الطبیقی« با نام و چهره 
مدیر بخش پزشــکی قانونی اداره کل مدارک 
جنایی در ســازمان امنیت عمومی عربســتان 
سعودی تطابق کامل دارد.یک مقام ترکیه ای 
نیز به »نیویورک تایمز« گفت که این ۱۵ مظنون 
همگــی عضو رژیــم ســعودی و ســرویس های 
امنیتی هستند. وی تایید کرد که یکی از آن ها 

متخصص کالبدشــکافی بوده که بــه احتمال 
زیاد برای قطعه قطعه کردن بدن خاشقچی به 

کنسولگری ریاض در استانبول رفته بود. 

پیام های سلاخی خاشقچی	 
اگر قطعیت دست داشتن عربستان سعودی در 
ناپدیدشدن خاشقچی تایید شود، این موضوع 
حاوی دو پیام است؛ نخست این که سعودی ها از 
طریق گزینش شخصی مشهور و معروف در سطح 
رسانه ای، عربی و جهانی مانند جمال خاشقچی 
می خواهند به مخالفان خود بگویند به هیچ وجه با 
آن ها مسامحه نخواهند کرد و عربستان سعودی 

تغییر کرده اســت و کســی که با ما نباشــد علیه 
ماست و همه اقدامات لازم از جمله ربوده شدن 
و کشته شدن علیه او انجام خواهد شد. پیام دوم 
این است که می خواهد بیشترین سطح ممکن 
از خبرسازی رسانه ای را در چارچوب طرح خود 
به منظور ترساندن همه مخالفان به کار بگیرد. 
در تایید این مقولــه، مدیر اجرایــی بخش غرب 
آسیای دیده بان حقوق بشر می گوید: »این گونه 
اقدامات نمایانگر ماهیت )معمــر( قذافی گونه 
ولیعهد سعودی است و فراتر از آن حاوی این پیام 
او به عربستانی های داخل و خارج از کشور است: 

بهتر است دهان تان را ببندید«.

فراخبر
   

یک استعفا ، سه فرضیه

گرچــه کنــاره گیــری و برکنــاری هــای جنجالــی و غیر 
منتظره، بخشــی از فعالیــت های روزمره دولــت دونالد 
ترامپ بوده است، اما نحوه انتشــار خبراستعفای نیکی 
هیلی، فرضیات مختلفی را مطرح کرده اســت. فرضیه 
جدایی دوستانه : بر اســاس این فرضیه، هیلی به شکل 
دوستانه و بر اساس دلایل شخصی از دولت ترامپ جدا 
شــده اســت و ترامپ با برگزاری مراســم اعلام این خبر 
کناره گیری در اتاق بیضی کاخ ســفید، رابطه دوستانه 
خود بــا هیلی را بــه نمایش گذاشــت. هیلــی هم ضمن 
تجلیل از ترامــپ و خانــواده اش، جدایی دوســتانه را به 

تصویر کشید. فرضیه جدایی خصمانه: بر خلاف نمایش 
تلویزیونــی در کاخ ســفید و لبخندهــای مکــرر ترامپ و 
هیلی، رئیس جمهور آمریکا استعفای سفیر این کشور در 
سازمان ملل را به این دلیل پذیرفت که اختلافات میان 
دو طرف از مدت ها پیش علنی شده بود. انتقاد کم سابقه 
هیلی از ترامپ بر ســر موضوع درگیری نژادی در شــهر 
شارلوتزویل و همچنین اختلاف نظر بر سر موضوع کره 
شــمالی، امکان ادامه همکاری هیلی با ترامپ را از بین 
برده بود ضمن این که برخی گمانه زنی ها از آن حکایت 
داشــت که چه بســا نویســنده مقاله جنجالی نیویورک 

تایمز با عنوان " من بخشی از هسته مقاومت دولت ترامپ 
هستم " هیلی بوده است. فرضیه فرار از رسوایی: برخی 
شواهد حکایت از آن دارد که نهاد بررسی کننده سلامت 
اخلاقی مقامــات دولتی به برخی تخلفــات مالی نیکی 
هیلــی، از جمله اســتفاده از هواپیماهــای خصوصی به 
صورت مجانی پی برده است و چه بسا در نهایت، اتهامات 
رسمی متوجه سفیر آمریکا در سازمان ملل می شد. از این 
رو، ترامپ و هیلی تصمیم گرفتند بــا پایان دادن حضور 
هیلــی در دولت، از بــروز یک رســوایی بــزرگ آن هم در 
آستانه برگزاری انتخابات میان دوره ای جلوگیری کنند.  

امیرعلی ابوالفتح 

نگاهی به پشت پرده کناره گیری ناگهانی سفیرآمریکا در سازمان ملل 

هیلی؛تهدید بالقوه برای ترامپ؟ 

رئیس جمهور آمریکا سناریوی دوشیدن سعودی را برای ژاپن، آلمان، کره جنوبی و اتحادیه اروپا مطرح کرد 

طلبکارانه های جدید »ترامپ« از جهان 
عربستان کشوری ثروتمند است اما کشورهای 
دیگری هم هســتند که پول حمایــت آمریکا از 

کشورشــان را نپرداختــه اند. حالا 
کــه ترامــپ توانســته در موضوع 
کاهش نــرخ بیــکاری و در برخی 

مــوارد رشــد ســرمایه گــذاری در 
بورس عملکرد موفقی داشــته 

باشــد، چــه موضوعــی 
بهتــر از اقتصــاد کــه 

بتوان با آن نظر مردم 
را بــرای رای دادن 

بــه جمهــوری 
خواهان 

در انتخاب ماه نوامبر جلب کرد. ترامپ با نزدیک 
شــدن به انتخابات میان دوره ای خــود را وقف 
شرکت در میتینگ های انتخاباتی نامزدهای 
جمهوری خواه کرده است. او در اولین گام،  
شــاه ســعودی را خطاب قــرار داد و گفت: 
»عربستان سعودی بدون حمایت نظامی 
آمریکا دو هفته بیشتر دوام نمی آورد« 
بنابراین شاه سعودی باید در 
برابر حمایتی کــه آمریکا از 
آن هــا مــی کنــد، هزینه 
بپردازد. یــک هفته از 
ســخنرانی  این 

جنجالــی گذشــته و حالا 
دونالد ترامپ کشورهای 
دیگــر را به فهرســت خود 

اضافه کرده است. او در میتینگ انتخاباتی خود 
در ایالت آیووا سخنان تندی علیه ایران بر زبان 
راند و همچنین حملات لفظی زیادی را متوجه 
کشــورهای دیگر از جمله ژاپن، کــره جنوبی و 
کشورهای اروپایی کرد. رئیس جمهور آمریکا 
در بخش اعظم سخنرانی انتخاباتی خود خطاب 
به حامیانش در شهر »کانسیل بلافس« ایالت 
آیووا علیه دموکرات ها سخن گفت و از حامیان 
جمهوری خواه خود خواست در انتخابات میان 
دوره ای ششم نوامبر )۱۵ آبان( حاضر شوند.
ترامــپ در این ســخنرانی بار دیگــر علیه چین 
اظهارات تندی مطرح کرد و مدعی شــد که در 
نتیجه سال ها روابط تجاری »غیرمنصفانه« بین 
دو کشــور، پکن »میلیاردها دلار« از واشنگتن 
به جیب زده اما بــا آغاز ریاســت جمهوری 
او، این روند »دیگر تمام شــده اســت«. وی 
همچنین ژاپن را هم خطاب قرار داد و گفت: 
»ما داریم از ژاپن این کشــور ثروتمند حفاظت 
می کنیم، آن هــا ثروت هــای زیــادی به جیب 
می زنند، آن ها برای کشــور ما میلیون ها دلار 

خودرو می فرســتند اما ما اجازه ارسال و صادر 
کــردن خودروهایمــان بــه ژاپــن را نداریم چرا 
که آن هــا موانع )گمرکــی و تعرفــه ای( اعمال 
می کنند و مــا داریم بــه ارتش آن ها سوبســید 
می دهیم. مــا داریــم هزینه 70 درصــد ارتش 
آن ها را می پردازیم. هیچ کســی این چیزها را 
نمی داند و من از شینزو آبه )نخست وزیر ژاپن( 
که دوست من و فردی خارق العاده است، سوال 
کردم، این ها چطور ممکن اســت و او در جواب 
به من گفت که هیچ کسی از ما چنین سوالاتی 
نکرده بــود«. ترامــپ با انتقاد از سیاســت های 
»حفاظت گرایانه« کشورهای اروپایی نیز گفت: 
»اتحادیــه اروپا بی رحم اســت، آن هــا بی رحم 
هســتند. اتحادیه اروپا در ظاهر خیلی خوب و 
زیبا به نظر می رسد اما این طور نیست آن ها بی 
رحم هســتند، آن ها)اتحادیه اروپا( اصلا برای 
این که از ما ســودجویی کنند، تشکیل شدند. 
ما از اغلب این کشــورها، از اتحادیــه اروپا و ناتو 
حفاظت می کنیم. آلمان فقط یــک درصد )از 
تولید ناخالص داخلی خود را برای هزینه های 

دفاعی( صرف می کند اما ما بــرای حفاظت از 
اروپا 4.3 درصد هزینه می کنیم. یک نفر بیاید 
و دلیل ایــن را برای مــن توضیح دهــد. رقم ها 
وحشتناک هستند«. ترامپ در بخش دیگری از 
سخنرانی خود، خاطره ای درباره توافق دولت 
»باراک« اوباما برای اســتقرار سامانه موشکی 
»تاد« در کره جنوبــی مطرح کرد و به شــدت از 
دولت قبلــی آمریکا بــه دلیل قبــول پرداختن 
هزینه های این سامانه انتقاد کرد. او گفت: »کره 
جنوبی کشور ثروتمندی است، چرا آمریکا باید 
هزینه های حفاظت از آن ها در برابر کره شمالی 
را بدهد؟« رئیس جمهور آمریکا در این خاطره 
خود، به اظهارنظر خصوصی یکی از ژنرال های 
ارشد ارتش آمریکا خطاب به او در کاخ سفید هم 
اشاره کرد که در آن این ژنرال گفته بود: »قربان! 
کره جنوبی متحد ماست و دولت اوباما این توافق 
را با آن ها امضا کرد«. ترامپ افــزود: )به ژنرال 
گفتم( »من به این که دولــت اوباما با این توافق 
موافقت کرده، هیچ اهمیتــی نمی دهم، اصلا 

برای من مهم نیست«.

نام دینا پاول، معاون 
مشاور امنیت ملی سابق 

آمریکا و یکی از مدیران 
ارشد گلدمن ساکس 

بیشتر از بقیه در رسانه ها 
به عنوان جایگزین هیلی 

مطرح می شود

چهره روز

نیکی هیلی نماینده پیشــین آمریکا در ســازمان ملل 
پس از استعفای خود در دیدار با ترامپ ، »جرد کوشنر« 
مشاور و داماد دونالد ترامپ را "نابغه مخفی" کاخ سفید 
دانســت. برخی این جمله هیلی را کنایــه ای به نقش 
کوشنر در پشت پرده تصمیمات ترامپ و حتی برکناری 

وی دانسته اند.


